รัฐบาลไทยได้ขอยืมตัว มร.เอช.เอ.เฮลด์ เจ้าหน้าทำป่าไม้ของอเมริกาสำรวจป่าไม้ของไทย เมื่อสำรวจเสร็จได้เสนอรายงานผลการสำรวจป่าไม้ต่อกระทรวงมหาดไทย พร้อมกับชี้ข้อบกพร่องต่าง ๆ เมื่อกระทรวงมหาดไทยได้รับรายงาน และได้พิจารณาที่ในข้อด้วย จึงนำความกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เพื่อยขอพระราชทานพระบรมราชวินิจฉัย ซึ่งทรงพระราชดำริเห็นชอบ และพระราชทานพระราชกฤษฎีกาที่ 62/385 ลงวันที่ 18 กันยายน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ถึงเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้น โดยตั้งอยู่ที่ในกระทรวงมหาดไทย นับแต่บัดนั้นเป็นต้นมา จึงมีทบวงการเมืองควบคุมกิจการป่าไม้ของประเทศไทยโดยเฉพาะขึ้น และทางราชการจึงถือเอา วันที่ 18 กันยายน เป็นวันสถาปนากกรมป่าไม้ ซึ่งในปี พ.ศ. 2556 นี้ ครบรอบ 117 ปี